
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

28/09/2022Data:

N. 232  DETERMINAZIONE

N° 1081 del 28/09/2022

Assunto il giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROROGA TECNICA, PER UNA DURATA PARI A 4 SETTIMANE, DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SPECIALISTICA DI TIPO EDUCATIVO AGLI ALUNNI DISABILI RESIDENTI 
AD APRILIA MA FREQUENTANTI SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE 
DI PRIMO GRADO FUORI TERRITORIO COMUNALE - CIG: 7545667165 - IMPEGNO DI 
SPESA.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1081 DEL 

28/09/2022 

 

 

OGGETTO: 

PROROGA TECNICA, PER UNA DURATA PARI A 4 SETTIMANE, DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA SPECIALISTICA DI TIPO EDUCATIVO AGLI ALUNNI DISABILI 

RESIDENTI AD APRILIA MA FREQUENTANTI SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE 

E SECONDARIE DI PRIMO GRADO FUORI TERRITORIO COMUNALE - CIG: 

7545667165 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento, nominata contestualmente al 

presente atto, in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

VISTA: 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs.n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il bilancio previsionale 2022-2024”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. ii; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATA la Costituzione della Repubblica Italiana, in particolare: 

▪ l’art. 2 “La Repubblica riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell’uomo, sia come 

singolo sia nelle formazioni sociali ove si svolge la sua personalità, e richiede 

l’adempimento dei doveri inderogabili di solidarietà politica, economica e sociale”; 

▪ l’art. 3 “Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza 

distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni 

personali e sociali. È compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine economico 

e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1081 DEL 

28/09/2022 

 

 

pieno sviluppo della persona umana e l’effettiva partecipazione di tutti i lavoratori 

all’organizzazione politica, economica e sociale del Paese; 

▪ l’art. 34 “La scuola è aperta a tutti…(omissis)…”; 

▪ l’art. 38 “…(omissis)…Gli inabili ed i minorati hanno diritto all’educazione e 

all’avviamento professionale. Ai compiti previsti in questo articolo provvedono organi ed 

istituti predisposti o integrati dallo Stato…(omissis)…”; 

 

 

 

 

VISTA:  

▪ la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate", in particolare l’art. 12 “Diritto all’educazione e 

all’istruzione”; 

▪ la legge 08 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

▪ la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, in particolare quanto disposto al capo VII in materia di 

integrazione sociosanitaria; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) - prot. n. 3390 

del 30/11/2001 – che dispone che “Rimane all’Ente Locale il compito di fornire l’assistenza 

specialistica da svolgersi con personale qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola 

(Protocollo d’Intesa del 13/9/2001), come secondo segmento della più articolata assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione personale prevista dall’art. 13, comma 3, della Legge 104/92, 

a carico degli stessi enti. Si tratta di figure quali, a puro titolo esemplificativo, l’educatore 

professionale, l’assistente educativo, il traduttore del linguaggio dei segni o il personale 

paramedico e psico-sociale (proveniente dalle ASL), che svolgono assistenza specialistica nei casi 

di particolari deficit”;  

 

CONSIDERATO che il servizio di assistenza educativa scolastica, che si configura come una 

prestazione aggiuntiva rispetto all'assistenza di base e/o all'insegnamento di sostegno, che sono di 

esclusiva competenza dell'istituzione scolastica, è finalizzato a:  

▪ agevolare lo sviluppo delle potenzialità nell’apprendimento, nelle relazioni e nella 

socializzazione nell’ambito del contesto scolastico; 

▪ rimuovere gli ostacoli alla partecipazione attiva nella vita scolastica per il raggiungimento 

della piena integrazione, autonomia personale e sostegno alla crescita;  

▪ prevenire forme di emarginazione attraverso:  

- il supporto nell'attività didattico/educativa scolastica interna alla scuola, in 

collaborazione con gli insegnanti di sostegno e di classe, per il raggiungimento degli 

obiettivi didattici e per mantenere e potenziare i livelli di autonomia personale; 

- il supporto nell'attività didattico/educativa scolastica esterna: gite scolastiche e/o 

visite guidate ove sia necessaria una figura coadiuvante i docenti per la particolarità 

delle attività medesime; 

- l’ausilio nella consumazione del pasto nei casi di assenza di autonomia funzionale 

dell'alunno disabile; 

 

DATO ATTO che l’integrazione scolastica ha come obiettivo lo sviluppo delle potenzialità della 

persona della persona disabile nell'apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella 

socializzazione e che l'esercizio del diritto all'educazione non può essere impedito da difficoltà di 

apprendimento né da altre difficoltà derivanti dalle disabilità connesse all'handicap; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1081 DEL 

28/09/2022 

 

 

 

RICHIAMATA:  

▪ la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 982 del 05/07/2018 “Procedura di gara, ai sensi 

dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dei servizi di assistenza specialistica 

fuori territorio comunale. CIG 7545667165” con la quale veniva approvato, tra l’altro, il 

Capitolato Speciale per l’affidamento del servizio in parola; 

▪ la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1342 del 20/09/2018 “Procedura di gara, ai sensi 

dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dei servizi di assistenza specialistica 

fuori territorio comunale. CIG 7545667165. Aggiudicazione e autorizzazione all'esecuzione 

anticipata” con la quale veniva affidato il servizio di cui trattasi al Consorzio Intesa Società 

Cooperativa Sociale Onlus Consortile A R.L.; 

▪ la scrittura privata per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica fuori territorio 

comunale – CIG: 7545667165, giusto rep. n. 29 del 02/07/2020; 

▪ la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 783 del 25/08/2020 “Affidamento del servizio di 

assistenza specialistica fuori territorio comunale (CIG 7545667165) con un unico operatore 

economico, ai sensi dell'art. 63 del d.lgs. 50/2016 mediante trattativa diretta da esperire sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)”; 

▪ la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 940 del 24/09/2020 “Trattativa diretta sul MEPA 

con un unico operatore economico, ai sensi dell'art. 63, comma 5, del d.lgs. 50/2016, per 

l'affidamento del servizio di assistenza specialistica fuori territorio comunale - CIG 

7545667165. Aggiudicazione” con la quale veniva aggiudicata al Consorzio Intesa Società 

Cooperativa Sociale Onlus Consortile A R.L. la trattativa diretta sul MEPA n. 1401238 e 

veniva affidata alla stessa la gestione del servizio di assistenza specialistica fuori territorio 

comunale per la durata di 2 anni scolastici – 68 settimane, a far data dal 01/10/2020; 

 

CONSIDERATO che nel Capitolato Speciale, approvato con determinazione dirigenziale reg. gen. 

n. 982/2018, all’art. 2 “Importo e durata del contratto”, è prevista l’eventuale proroga tecnica di 12 

settimane; 

 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione del nuovo contraente, si rende necessario prorogare il servizio in parola per 4 

settimane e, pertanto, dal 01/10/2022 al 29/10/2022; 

 

RICHIAMATA:  

▪ la nota prot. n. 0092268/2022 del 20/09/2022 con la quale questo Comune ha richiesto al 

Consorzio Intesa la disponibilità a proseguire il servizio per il periodo sopra rappresentato; 

▪ la nota, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0094281/2022 del 24/09/2022, con la 

quale il Consorzio Intesa ha manifestato la sua disponibilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, 

comma 11, del succitato D.Lgs. che testualmente recita “La durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 

documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1081 DEL 

28/09/2022 

 

 

il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del Consorzio Intesa – Società Coop. 

Sociale Onlus Consortile A R.L. - prot. INPS_32091829, con scadenza validità al 09/11/2022; 

 

RITENUTO, per quanto sopra descritto:  

▪ prorogare il servizio in parola per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure per l’individuazione del nuovo contraente, al fine di continuare a garantire il 

diritto all’educazione ed all’istruzione degli alunni disabili residenti ad Aprilia ma iscritti 

presso Istituti Scolastici insistenti sui territori dei Comuni limitrofi; 

▪ di impegnare, a tal fine, la somma di € 9.158,40, IVA al 5% inclusa;  

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ATTESO che tutta la documentazione citata è depositata agli atti; 

 

VISTI, altresì: 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000;  

▪ il D.Lgs. n. 50/2016;  

▪ il D.L. n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio);  

▪ il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);  

▪ la Legge n. 241/1990; 

▪ la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;  

▪ il D.Lgs. n. 33/2013;  

▪ il vigente Statuto dell’Ente;  

▪ Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

22/03/2016; 

▪ gli artt. 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

2) DI PROROGARE il servizio in parola dal 01/10/2022 al 29/10/2022 e, pertanto, per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del 

nuovo contraente, al fine di continuare a garantire il diritto all’educazione ed all’istruzione 

degli alunni disabili residenti ad Aprilia ma iscritti presso Istituti Scolastici insistenti sui 

territori dei Comuni limitrofi; 

 

3) DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma di € 9.158,40, IVA al 5% inclusa, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014, sul capitolo di uscita Cod. Bilancio 12021.04.14140100, rubricato 

“Assistenza specialistica per alunni disabili”, del corrente esercizio finanziario e secondo il 

criterio dell’effettiva esigibilità, in favore del Consorzio Intesa - Società Cooperativa 

Sociale Onlus Consortile A R.L., avente sede legale in via Lago di Garda, 3 – 03100 

Frosinone (FR), Partita IVA: IT02605120605 - codice fiscale: 02605120605, alle stesse 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1081 DEL 

28/09/2022 

 

 

condizioni di cui al contratto rep. n. 29 del 02/07/2020; 

 

4) DI NOMINARE Responsabile del presente procedimento l’istruttore direttivo 

amministrativo/psicologa, dott.ssa Francesca Melucci, assegnata ai Servizi Sociali, nei cui 

confronti è dichiarata l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 

in attuazione dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

5) DI DICHIARARE: 

▪ ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1991 l’assenza di conflitti di interessi, 

anche potenziali, a carico della Dirigente e dei titolari degli uffici competenti ad 

adottare gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale afferenti alla 

specifica acquisizione del presente provvedimento; 

▪ che, ai sensi della legge n. 136/2010 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice dei contratti pubblici), il CIG è il medesimo della gara originaria 

7545667165; 

 

6) DI DISPORRE:  

▪ che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune 

di Aprilia, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

▪ che la ditta in questione dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, ai sensi 

del D.M. n. 55/2013, con indicazione in fattura del codice unico iPA: PY5Y2Y 

Settore III - Servizi Sociali; 

 

7) DI ACCERTARE:  

▪ che il procedimento di aggiudicazione si è svolto nel rispetto dei criteri di cui all’art. 

30 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero secondo principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità 

indicate nel suddetto codice degli appalti; 

▪ ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

della Dirigente del Settore. 

 

                                                   LA DIRIGENTE  

                                                                                                                      Dott.ssa Teresa Marino  


		2022-09-28T12:23:04+0200
	MARINO TERESA




